Este Decreto estabelece o piso salarial dos Profissionais da Educação que compõem o Grupo Funcional da Educação nos cargos De Apoio
para o ano de 2021.

Art. 2º. O piso salarial mínimo para os cargos de Merendeira, Auxiliar de Secretaria, Inspetor de Disciplina, Recreacionista e Servente será de R$
1.142,65 (Hum mil, cento e quarenta e dois reais e sessenta e cinco centavos), em conformidade com a tabela salarial ínsita no anexo I, parte
integrante do presente decreto, sendo utilizado para este reajuste o índice inflacionário do ano de 2020 – (INPC/IBGE) que fixou-se em 5,45%.

Art. 3º.